统景府发〔2024〕108号

重庆市渝北区统景镇人民政府
关于深刻汲取四川自贡“7·17”火灾教训
切实加强当前消防安全工作的紧急通知

镇属各部门，各村（社区），各驻镇单位：
2024年7月17日，四川自贡九鼎大楼发生火灾，导致16人遇难。为深刻汲取事故教训，按照《国家消防救援局关于深刻汲取四川自贡“7.17”火灾教训切实加强当前消防安全工作的紧急通知》（消防函〔2024〕60号）要求，为做好当前消防安全工作，特制订本通知，请认真抓好贯彻落实。
一、全面强化社会面火灾防控。要认真分析近期辖区火灾形势，科学研判突出风险隐患，采取针对性防控措施。加强学校、夏令营、养老场所、医院、宾馆饭店、农贸市场、超市、加工厂、厂房库房等人员密集场所和高风险对象消防监管力度，尤其是动火作业，均需事前备案，加强监管。发动经营主体、村（社区）干部、网格员等力量，深入“九小”场所和居民住宅进行巡查检查，督促开展“三查三清”。各部门、村（社区）、驻镇单位要最大限度把消防监督力量压到一线，加大监督执法力度和检查频次，适时开展错时检查。要提醒单位加强消防管理，落实值班值守，严防严控火灾风险隐患。
二、持续深化重点领域消防治理。深入推进多业态混合经营场所治理，强力整治停用消防设施、采用易燃可燃材料装修、防火分隔不到位等突出问题；严查违规动火作业，督促单位落实持证、审批、清理可燃物、监护、灭火器材等“五个必须”要求。深入推进电动自行车安全隐患全链条整治行动，紧紧围绕生产、销售、使用、停放、充电、回收等各个环节开展排查整治。深入推进畅通消防“生命通道”专项行动，对占堵消防车通道、建筑内部疏散通道和安全出口，以及人员密集场所违规设置影响逃生和灭火救援的障碍物等突出问题，实施攻坚整治，闭环管控。
三、切实加强消防宣传教育培训。要利用广播、电视、户外大屏和微信、微博等媒体平台，播放一批火灾防范专题视频，高频次推送消防安全常识，形成全社会关注、参与隐患整治的强大声势。要针对高风险对象，组织召开一次警示约谈会，向行业主管部门发出火灾防控工作提示，通报火灾情况，讲清法律责任。要针对企业消防安全责任人、管理人、消防控制室值班操作人员等重点岗位人员，组织开展一次消防安全培训，督促企业建立全员常态化消防安全培训制度，全面提高从业人员消防安全素质。
四、全力做好灭火应急救援准备。各村（社区）应急队伍要加大火灾高风险对象的熟悉调研和实战演练力度，修订完善灭火救援预案，不断提高实战能力。要加强微型消防站等灭火应急救援力量的调度指挥，与交通、供水、供电、供气和医疗救护等部门加强协同配合，确保一旦发生火灾第一时间形成处置合力，最大限度减少人员伤亡和财产损失。

重庆市渝北区统景镇人民政府
                             2024年7月26日

[bookmark: _GoBack]（此件公开发布）

	渝北区统景镇人民政府办公室             2024年7月26日印发

— 1 —